АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17»  декабря    2012 г.              п. г. т. Б-Мурта                                            №  1456

О районном конкурсе проектов на

организацию деятельности трудовых

отрядов старшеклассников на 2013 год

В рамках реализации ДЦП «Развитие молодежной в Большемуртинском

районе» на 2013-2015 годы, в соответствии с концепцией развития молодежной

политики в Большемуртинском районе, руководствуясь статьей 32 Устава

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный конкурс проектов на организацию деятельности

трудовых отрядов старшеклассников на 2013 год в срок с 13  декабря 2012 до 01

февраля 2013 года.

    2. Утвердить положение о районном конкурсе проектов на организацию

деятельности трудовых отрядов старшеклассников на 2013 год согласно

приложению.

3. Управлению образования администрации района (С.Г. Максименко), отделу

культуры и кино администрации района (И.С. Косматовой) обеспечить обязательное

участие в конкурсе проектов на организацию деятельности трудовых отрядов

старшеклассников на 2013 подведомственных учреждений.

4. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы

администрации по социальным вопросам Гриц С.В..

5.  Постановление вступает в день,  его официального опубликования

(обнародования) в установленном порядке.

Глава  администрации района                                                             А.Г. Медведев

Приложение

к постановлению

администрации района

«17» декабря 2012 № 1456

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе проектов на организацию деятельности

трудовых отрядов старшеклассников на 2013 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Районный конкурс проектов проводится в рамках мероприятий по трудовому

воспитанию несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, по итогам которого

учреждениям района за счет средств районного бюджета предоставляются рабочие

места для подростков (14-17 лет (включительно) на выполнение социально-

значимых работ (далее - Конкурс).

Конкурс проводится в соответствии с действующим российским

законодательством.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Предоставление рабочих мест в трудовые отряды старшеклассников (далее -

ТОС)  на конкурсной основе.

Поддержка молодежных инициатив в области трудового воспитания.

Содействие развитию новых видов работ ТОС.

Повышение заинтересованности подростков в трудовом процессе.

3.  УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ

Учредителем районного Конкурса является администрация

Большемуртинского района Красноярского края.

Организатором Конкурса является ведущий специалист в области молодежных

проектов администрации района.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

Участниками Конкурса являются инициативные группы подростков от 14 до

18 лет (включительно), общественные организации, учреждения по работе с

молодежью (молодежные поселковые центры, образовательные учреждения,

культурно-досуговые учреждения и т.д.).

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

В рамках конкурса участники готовят проекты, направленные на организацию

ТОС в летний период времени (июнь-август) для выполнения определенного вида

работ.   По итогам конкурса проводится распределение рабочих мест.

Конкурсная комиссия определяет три лучших проекта, которые получат

финансовую поддержку на реализацию проекта (покупка материалов, оборудования

для проекта).

Проекты направляются ведущему специалисту в области молодежных

проектов Хацкевич О.С. до 29 декабря 2012 года. Все проекты будут рассмотрены

комиссионно в срок до 14 января 2013 года. Решение комиссии будет оформлено

протоколом, который будет размещен на сайте администрации Большемуртинского

района в срок до 11 февраля 2013 года.

Необходимый перечень подаваемых документов на конкурс.

1.  Проект, согласно установленному образцу (приложение 1) в печатном виде

(в программе Word)

2. Письма поддержки от партнеров  проекта (муниципального образования,

предприятий территории, образовательных учреждений территории и т.д.)

Представленные проекты будут оцениваться с учетом следующих критериев:

1. Соответствие проекта  приоритетным направлениям конкурса.

2. Оригинальность проекта, его инновационный характер.

3. Соотношение затрат и результатов проекта.

4. Наличие поддержки проекта на местном уровне.

5. Финансовые и организационные возможности заявителя.

6. Измеримость и конкретность ожидаемых результатов.

6.  ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРОЕКТАМ

В рамках Конкурса поддерживаются проекты, предусматривающие:

- «Гео-декор» благоустройство и создание детских площадок, пришкольных

участков детских садов и других видов работ, направленных на обустройство мест

отдыха детей и подростков;

- «Поколения вместе» оказание эффективной помощи людям пожилого возраста,

ветеранам и инвалидам ВОВ;

 - работу профильных отрядов, специализированных бригад: бригад аниматоров,

скорой социальной помощи, медиа-отряды, экологические бригады, отряды

школьных лесничеств, агитбригады и др.;

- благоустройство социально-значимых объектов, объектов культурного и

спортивного назначения, создание малых архитектурных форм, обустройство мест

отдыха и туризма.

Вне конкурса поддерживаются проекты медиа-отрядов, профильных отрядов.

Не поддерживаются проекты, деятельность по которым имеет коммерческий

характер. Исключения составляют проекты, продукты которого передаются для

социальных нужд.

Не поддерживаются проекты, направленные на поддержку и/или участие в

избирательных кампаниях, на достижение политических, религиозных целей и иным

работам, на которых запрещается применение труда лиц в возрасте до восемнадцати

лет в соответствии с действующим законодательством.

В рамках  проекта работы должны быть выполнены в период

июнь/июль/август.

Объемы работ в рамках одного проекта, должны быть рассчитаны на 5 - 10

рабочих мест для подростков.

Рабочие места создаются сроком на один месяц.

Руководителю трудового отряда необходимо:

1) собрать пакет документов для временного трудоустройства каждого

участника ТОС:

1. паспорт + прописка.

2.  пенсионное страховое свидетельство (копия)

3.  ИНН (копия)

4.  копия расчетного счета карточки

6. заявления

7.  медицинская справка о состоянии здоровья

8.  трудовая книжка

2) Известить детей о следующем:

1. В соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.09.2009 № 805н

«Об утверждении Правил обращения за федеральной социальной доплатой к пенсии,

ее установления и выплаты» подростки, получающие пенсию  при поступлении на

работу должны сообщить в пенсионный фонд, для приостановления дополнительной

выплаты к пенсии на период их трудоустройства.

2. На основании Закона о занятости населения в РФ от 19 апреля 1991г. № 1032-1

- впервые обратившиеся (дети - сироты) в ЦЗН получают среднемесячное пособие по

региону (25-27тыс. руб.), если же подросток будет трудоустроен в ТОС, то он теряет

данную выплату.

7. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

Итоги конкурса подводит рабочая группа, в состав которой входят

специалисты РУО, ОК и К, ЦЗН, КЦСОН и другие компетентные лица. Состав

рабочей группы – 7 человек.

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

Итоги конкурса подводятся в срок до 01 февраля 2013 года.

Решение по определению поддержанных проектов принимается путем

определения суммы баллов по критериям оценки проектов. При равенстве баллов

решение по определению победителя принимается путем голосования

большинством голосов от числа рабочей группы.

9. КООРДИНАТЫ ОРГАНИЗАТОРА КОНКУРСА

Адрес оргкомитета: 660030, п.Большая Мурта, ул. Кирова, 8,

Ведущий специалист в области молодежных проектов администрации района»,

т. 32-5-41, e-mail: o.khatskevich@mail.ru

mailto:o.khatskevich@mail.ru

Приложение 1

к положению

«О районном конкурсе проектов

на организацию деятельности трудовых

отрядов старшеклассников на 2013 год»

ПРОЕКТ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ТРУДОВОМУ ВОСПИТАНИЮ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ НА ТЕРРИТОРИИ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА В 2013 ГОДУ

Название программы

Разработчик:

ПАСПОРТ ПРОЕКТА

Полное название проекта

Цель проекта

Специализация проекта (виды деятельности)

Автор и Руководитель проекта (указать фамилию, имя, отчество,

должность, контактные данные)

Название организации-исполнителя (указать фамилию, имя, отчество

руководителя)

Адрес организации

Телефон, факс

География проведения (название населенных пунктов, где будет

реализован проект)

Сроки проведения

Количество участников

Организации – партнеры

1. Обоснование целесообразности выполнения проекта

▪ Дайте описание ситуации в учреждении, муниципальном образовании, населенном пункте, в

котором планируется реализация проекта. Покажите актуальность поставленных целей и

необходимость осуществления мероприятий, предусмотренных в программе. (1-2 абзаца, не

более 10 строк каждый).

▪ Раскройте суть проекта, покажите его актуальность (не более 1 абзаца до 10 строк)

▪ Опишите ожидаемый эффект от проведения планируемых мероприятий, их экономическую и

социальную значимость для конкретного учреждения, муниципального образования,

населенного пункта (не более 1 абзаца)

2. Цели и задачи проекта

Цель – создание _____ (укажите количество) рабочих мест для подростков,  из  которых

__________ рабочих мест для подростков_____________ (укажите социальную категорию:

многодетных, малообеспеченных семей, группы риска и т.п.)

Задачи должны быть:

▪ Реальными;

▪ Четко сформулированными;

▪ Социально значимыми для учреждения, муниципального образования;

▪ Количественно определенными;

▪ Достижимыми.

3. План реализации проекта

      В еженедельном календарном плане укажите наименования  конкретных видов выполняемой

работы. Если планируется работа по бригадам, то необходимо составить план на каждую бригаду с

указанием:

▪ Видов и объемов  работ  (например: сколько кв.м. планируется вскопать, засеять, покрасить, и

т.д.);

▪ размеров изготавливаемых изделий (столов, скамеек и т.п.; оборудование спортивных, игровых

площадок), согласно приложенным схемам, эскизам и чертежам.

 Объем выполняемых работ должен соответствовать количеству занятых подростков.

Бригада «А»

  №

п/п

Дата (неделя) Вид работ Объем работ Исполнители

(количество

занятых

человек)

5. Воспитательная, профориентационная и идеологическая работа

в ходе реализации проекта

В еженедельном календарном плане укажите наименование  конкретных воспитательных,

профориентационных и идеологических мероприятий планируемых в ходе реализации проекта.

Обязательное условие участия в конкурсе проектов – включение в план воспитательной

работы участие во всех районных конкурсах, проводимых в рамках ТОС.

(районный конкурс «Идеология ТОС», «Медиа-проект», «Профессия моей мечты», «Я-

Тосовец», «Лучший ТОС»).

▪ Бригада «А»

  №

п/п

Дата

проведения

Вид мероприятия и название Цель и условия

проведения

6. Ожидаемые результаты проекта и их оценка

 Покажите:

▪ Каких измеримых результатов предполагается достичь по окончании осуществления проекта

(количество трудоустроенных подростков, изготовленных изделий, площадь благоустроенной

территории, и т.п.)

▪  Опишите предполагаемую методику оценки эффективности проведенных мероприятий и

значимости результатов (анкетирование, экспертная оценка, отзывы участников и т.п.

7. Приложения

- гарантийные письма

- эскизы

- схемы

- рисунки

- фото